Sancto-

Sanctorum Ambrosij & Augustini in Oratori Ecclesiam regreſſi sunt. Die tertia Orationi clausula data Bernenses, Friburgenses, & Geneuenses Oratores accesserint ad Principem cuius laudes nemo melius quam Salesius ipſe dixerit. Res adeo fcliter successit, (de conuerſione Caballianorum inquit) ut Illustrisſimus & Reuerendissimus Cardinalis Florentinus à latere Sedis Apostolicę Legatus diebus aliquot interpositis adueniens multa iam hominum millia viderit conuersa eſſe, quibus quidem ipſe partim absolutionem contulit, partim ab Episcopo, partim etiam à me dari voluit, cum ſcilicet in tanta Pœnitentium copia omnibus diei horis paratus eſſe deberet aliquis, qui ad caulas Christi redeuntes oues exciperet. Quem profectò tam insignem & ingentem animorum motum vt in supremum rerum omnium immobilem motorem referre dignum & iustum eſt: ſic quoque ingenuè fatendum illum Duciſ zelo, tanquam optimo instrumen-
 to, vel maximè uſum fuifſe: illis enim aliquot mensibus, quibus Dux huic conuerſioni procurandæ incubuit, atque adeo Tononi moratus eſt, cor eius peculiari quadam gratia in manu Dei eſſe videbatur, vt ad quodcumque vellet conuerteret illud, cum ſiue publicis ad populum cohortationibus ac vocibus Catholio-
 co Principe dignis, ſiue priuatis monitis ad eos qui videbantur hæresi maiores columnæ ſiue exemplis honorum operū omnibus animi dotibus, ac viribus cum populo illo vniuerso cōtenderet, vt illum Catholicæ Ecclesiæ inferret referrētque. Conſtitu-
 tus ſcilicet à Deo Dux ſuper plebem illam, prædicans præcep-
 tum eius, nec deſtitit uñquam donec mutata rerum facie, velut exacta hyeme & redeunte vere, ubique appareret arbor decora & fulgida viuificæ Crucis, ubique Ecclesiæ cantus ut vox turtu-
 ris audiretur in terra illa, & vineæ illæ instauratæ recentesque florentes darent odorem ſuum. Nusquam ſuauius, nusquam effi-
 cacious hoc noſtro tempore hæreticorum tanta copia ad ſanam fidem adducta eſt. Hęc Salesius. Itaque primi Bernates postquam de nonnullis ob quę maximè venerant diu ſatis egiffent, demum à Duce petierunt ut liberum religionis utriusque exercitium Tononi præcipue relinqueret, Dux religiosiſſimus ad ultimam hanc petitionem respondit. Quemadmodum vos cum hanc prouinciam occupauistis, omnimodum hos in populos ius arro-
 gauistis vobis, ita ut ad amplectendam eos nouam ac recentem

Franciscus
Ducem
Leudat
ſummo
Pontifici.

Bernates
liberum
relinqui
religionis
exercitiū
petunt.

Dux ne-
gotiat.

T

opinionem de fide vestram coegeritis : ita nemini vestrum dissonum aut malum videri debet , si ego Princeps legitimus iustis recuperatam armis , veræ eam , & antiquæ religioni naturalibus meis subditis id volentibus reddo. Sequuti sunt dispari

Friburgenses gratulati, ab ipso miris cumulati fauoribus discesserunt.
methodo Friburgenses , qui Duci restitutam religionem Catholicam gratulati , ab ipso miris cumulati fauoribus discesserunt . De Bernatum tamen rebus paulò post consilium ab Duce habitum , & in eo ab iis , qui religionem tanquam aliud agentes colunt , de retinendis tribus Ministris ex Niuidunensi foedere Tononi scilicet , Bonti & Narniaci agitatum est , Salesius autem inclinatos plurimorum Patrum animos in eam sententiam cùm videret , his Ducem verbis ore toto vim & efficaciam vibrans aggressus est . Serenissime Domine : Ministros hac in regione relinquere terras tuas perdere est , & cœlum cuius latitudinipes vñus plus valet quā mundus vniuersus . Fiduciario tantum iure haec tenus inhabitarunt Prouinciam , ad eos retinendos tenebris minimè , nec ullum intercedere potest inter Iesum Christum & Baal paetum . Dux statim ac intellexit oraculum . Abeant (inquit) igitur , nec inueniatur ullus qui hac de re me amplius alloquatur . Habito consilio Oratoribus Heluetiis prandium dedit , inter quod cùm à Bernatibus iterum pro tribus illis Ministris solicitaretur . Sit ita (inquit) remaneant , dummodo quos ego Bernam mittam Sacerdotes recipiatis . Ad hæc iratum Principem satis aduententes conticuerunt , nec ulterius hac de re tractatum est . Sed anterioribus Ducis laudibus posteriores subnectens . Salesius audiatur . Huc usque tamen (subdit) pars ista maxima illo-

Franciscus pro religione presente. Duci loquitur.
rum populorum ad Ecclesiam reuersa aliquos habebat , immixtos utriusque sexus haereticos , qui cæteris obstinationes in errore permanebant , quibus cùm mederi aliter non posset Dux , ne reliquam plebem inficerent eos demum edicto publico discedere præcepit . Huius edicti terrore perculsi , aliquot etiam conuersti sunt , nimirum dum configitur spina , & afflictio dat intellectum auditui , ut nullum lapidem reliquerit Dux religiosissimus , quem ipsemet suis , ut ita dicam , manibus non mouerit , per blanditiias , per minas , ut quoad per eum fieri posset populi illi conuerterentur , & quod laude dignius est , magnâ consilij parte contrasentiente & consulente (nam & recte memini interfuisse me consilio hac de re habito speciali nimirum mandato Principis accer-

Franciscus iterū Duce ad Consilium vocatus.
sus .

situs in quo plerique Consiliariorum rem illam tum aggrediendi tempus non esse, resque non ferre mordicūs asserebant, neque sanè sine probabili illarum, quas status appellant rationum momento, quibus tamen omnibus vnam religionis rationem Dux præposuit ac prætulit, idque videntibus, spectantibus, ac frequentibus Bernensium Legatis, qui illis ipsis diebus ut id auerterent solemnem egerant legationem. Hæc Salesij verba. Parum erat talibus iniisis fidem in Caballum aduocasse, totque procreasse liberos, nisi etiam iis alimenta ministrarentur, eratque necessarium iis populis certos constituere pastores, qui eos instruerent instructos corroborarent, ad Ecclesiastica Sacra menta ritu Catholico suscipienda paulatim inuitarent, ac ad obseruanda Dei & Ecclesiarum præcepta accenderent. Quapropter Franciscus Salesius tertio Nonas Octobris hos Serenissimo Duci obtulit articulos. Primò quidem. Det sua Celsitudo absolutas vindicias de redditu omnium Beneficiorum Ecclesiasticorum in Cabalio existentium, ad Curiones cæterosque necessarios instruendis populis Sacerdotes alendos. Responsum est ad primum. Sua Celsitudo concedit. Secundò. Ad omnem euentum redditus Beneficiorum curioniorum huic rei applicentur cum ampla & perpetua fiduciaria possessione. Quantum verò est de beneficiis non Curioniis, sumantur redditus saltem ad tres annos pro Ecclesiarum, altarium, aliarumque rerum necessiarum, quæ populo rum paupertas modò nequit, restoratione. Responsum est ad secundum. Sua Celsitudo concedit. Tertiò. Tollatur Ludimagister hæreticus Tononensis & renouentur inhibitiones ac prohibiciones in statutis Sabaudicis contentæ, ne quis Pater aut Patris fungens munere liberos ad studia absque expressa sua Celsitudinis venia extra Status mittat. Responsum est ad tertium. Quod ad Ludimagistrum spectat sua Celsitudo concedit. Quod ad liberos studiorum causa foras profecturos edicto generali iam cautum est. Quartò. Sufficiatur in Hæretici Ludimagistri locum Catholicus, & detur commissionis species Dominis, Gubernatori, Summo Prætori, & Procuratori Principali ut restituatur legatum à Francisco Eschernio & eius Coniuge ad alendos duo decim pauperes scholarum candidatos Catholicos ex Legatoris intento. Responsum est ad Quartum. Sua Celsitudo concedit. Quintò. Priuentur hæretici omnibus publicis muneribus, offi-

*Franciscus
pro religio-
ne Duci
articulos
porrigit.
Vindicia
de benefi-
ciis.*

*Saltem ad
tres annos.*

*Tollatur
Ludima-
gister hæ-
reticus.*

*Sufficiatur
Catholi-
cus.*

*Hæretici
priuentur
muneribus.*

ciis, gradibus, dignitatibus, nec iis duntaxat, quæ ex suæ Celsitudinis obsequio immediatè dependent verùm iis etiam quæ ex Iurisdictionibus inferioribus, & præcipuè Comitatu Allingiœrum, alijsque Lazarianorum Equitum bonis & prædiis. Responsum est ad quintum. Sua Celsitudo concedit. Sextò. Remouetur quantum fieri poterit ab hac Tononensi vrbe Minister, quandoquidem ea ex Niuidunensi fœdere absolute religionis Catholicæ exercitio data est, & Ministri approximatio nullum suæ Celsitudinis consensum habet, sed officialium simplicem tantum tolerantiam, quod ad tollendum etiam Ludimagistrum rectè facit & iustè. Responsum est ad Sextum. Sua Celsitudo concedit, vultque præterea ex capto iampridem consilio Religionis prætensæ exercitium omnino prohiberi, tum generaliter cum peculiariter. Septimò. Catholici Tononum inhabitantes sub solitis oneribus Ciues fiant, possintque interesse comitiis, in iis vocem habere deliberatiuam, & demum omnibus Ciuitatis privilegiis gaudere. Responsum est ad septimum. Sua Celsitudo concedit. Atque hi sunt oblati concessique articuli quibus Dux signum suum apposuit necnon per Burserium subscribi sigilli que sui impressione muniri iussit. Posthæc moueri posse Hæreticos obstinatos ratus, si letibus iterum verbis eos alloqueretur, Ciues omnes cæterosque Caballianos alicuius nominis viros in Comitorum aulam cōuocauit, tum adhibito sibi Salesio in hanc sententiam Concionem habuit. A quo tempore Provinciam istam inquis occupatam armis, nostris legitimis æquisque recuperauimus nihil ita habuimus in votis, Ciues charissimi, quam ut eam ab inferni tyrannide, qua per Hæresim vexatur, liberaremus. Ad vos ergo quamprimum misimus Doctores Theologos, veræque religionis Concionatores. (Videtis h̄c primū ac præcipuum) qui lucem inferrent caligantibus vobis, atque ex inferni fancibus eruerent. Etsi enim ad amplectendam vestri Principis religionem vel inuitos, si ita nobis placuisset, compulissemus, nihilominus tamen leui brachio vobiscum agere voluimus, sperantes vos Matrem vestram protinus recognituros, accessurósque sponte in eius gremium, est quidem quod de multis Ecclesiæ Catholicæ gratulemur illos videmus, illos amamus, illorum in tempore non erimus immemores. Verùm sunt & alij duriores faxis, & vel ipso Pharaone obstinatores, quos neque Religionis sanctitas,

Remouetur
tur Mini-
ster.

Tononien-
ses incolæ
Catholicæ
Ciues fiant.

Dux Ca-
ballianos
in Comi-
torum
aulam
conuocat.
Eius era-
tio.

Franciscū
affendit.

sanctitas, Maiestas, splendor, amplitudo, Antiquitas, soliditas, miracula, concordia, neque exemplum & voluntas nostra mouent, adeò delectantur in luto, & noctuarum in morem diligunt magis tenebras quam lucem. Hos sanè non possumus quin odio prosequamur. Sentient verò quid sit malè apud nos esse nisi conuertantur. Quis vos fascinavit non obedire veritati, ô miseri, ante quorum oculos Christus crucifixus est? sed ultimum iam scire volumus. Date locū in medio. Qui nostri sunt, vel esse cupiunt, veniant ad dexteram. Qui verò Hæretici atque ita à nobis dissentientes remanere volent, transeat ad sinistram. Hoc dicto silētium tenuit donec omnes loca mutassent. Quamplures dextram tenuerunt, abierunt tamen in sinistram multi. Tunc Salesius Dux relieto latere ad miseros conuersus, modò hunc, modò illum suauissimis cohortationibus cōmonebat, num tanti facinoris puderet? Num mentem haberent & oculos. Viderent porrò quid agerent, nemini enim Duxem indulturum. Denique sic egit, ut eorum partem maximam ad dextram retulerit. Dux ad obstinatos indignanter versus, vósne igitur estis, inquit, ô male erga Deum ac nos affecti, qui indignationem nostram experiemini? Discedite à me, indigni quos vñquam hæc terra ferat, & intra dies tres vacuate Patriam. Egredi statim lictores coegerunt, & recesserūt miseri illi in Exilium Niuidunum trans Lemandum lacum, Brottyacus, Iolyus, Prezius, aliisque nonnulli Nobiles ignobilésque, & mox curauit de omnibus voluntatē suam Princeps, si quis vñquam maximus exequitioni mandari patentibus in eam litteris datis; his autem inter alias pro Curionum aliamētis Ecclesiarūmque restorationibus. Carolus Emanuel, Dei Gratia Dux Sabaudiae, Sibalpinorum Princeps. Dilecto ac fideli Procuratori nostro in Caballio, Nobili Claudio Marinio Salutē. Cupientes quāto citius fieri poterit Ecclesiarum, Altarium, aliarūmque rerum religionis Catholicæ exercitio necessiarum reparacioni & restorationi prouidere. Idcirco iubemus tibi & imperamus per præsentes vti fideli recensione obsignes Omnes & singulos quoſcumque reditus, bona, fructus, pecunias & cætera pertinentia vel dependentia ex beneficiis Caballianis, præcipue Prioratu Sancti Hyppoliti ad trium annorum tempus. Quos quidem fructus & reliqua volumus ad reparaciones & restauraciones iam dictas adhiberi. Prohibentes disertissimè ne ex iis fructu-

*Catholicos
ab hereti-
cis separat.*

*Franciscus
hæreticos
commone-
facit.*

*Dux in
hæreticos
indigna-
tio.*

*Dux lit-
terā prō
Curionibus
& Eccle-
siis.*

bus & reliquis quidquam cuiquam tradas, remitas, vel alteri rei insumas præterquam dictis reparationibus & restorationibus, idque secundum rescripta & iussiones, quæ tibi ab Reuerendissimo Claudio Granierio Episcopo Gebennensi, Reuerendissime Francisco Salesio Præposito Ecclesiæ Cathedralis Sancti Petri Gebennensis, & Claudio Angeuillano Primicerio Ecclesiæ Collegiatæ sancti Ioannis Baptistæ oppidi Rupensis, quibus idcirco omnimodam autoritatem fecimus exhibebuntur. Tibi vero potestatem etiam facimus cogendi omnes qui cogendi erunt, omnibus iustitiae viis ad obtemperandum, nonobstantibus oppositionibus & appellationibus quibuscumque, considerata re de qua agitur, & quam nec debemus, nec volumus, nec possimus in moras reiicere. Quapropter precepimus & imperamus nostris omnibus Magistratibus, Ministris, Officialibus & subditis uti presentes obseruent, & ad earum exequutionem omnem opem ferant, quantum nobis displicere timent. Hæc omnia agendi potestatem, autoritatem, Commissionem & iussionem tibi damus: tale est enim placitum, & votum nostrum. Datum Tononi die quinta Mensis Octobris, anno millesimo quingentesimo nonagesimo octauo. Alias dedit litteras ad quartum Idus Octobris quibus dicit, declarat, statuit & decernit. Deinceps nullo modo permisum esse hominibus causam bonorum & reddituum Ecclesiasticorum tam ab Lazarianis Equitibus possessorum quam aliorum quorumcumque in Caballio & Terniacensi agro existentium habentibus ea directe vel indirecte ad locationem, conductiōnem, exactiōnem, vel quæsturam, aliis personis dare quam quæ veram Catholicam Apostolicam & Romanam religionem profittentur, sub Commissi noxa & mulcta. Prohibitum esse quibuscumque cuiuscumque conditionis & ordinis sint minari Catholicis vel religionis Romanæ cupidis, verbis vel actionibus, aut eos ut cunque male accipere, in eos inuehere, fœuire, aut terrere sub pena mille librarum & aliter ad arbitrium. Quod homines Religionis prætensi nequeant deinceps ad villa publica munera, officia siue dignitates promoueri, recipi, & admitti, adeo ut Iudices, Causidici, Castellani, Curiales, Procuratores, Notarij, Commissarij, Apparitores esse non possint. Sitque omnino prohibitum earum dignitatum, munerum & officiorum exercitium iis qui haec tenus quid simile habuerunt, cum abrogatione, abolitione & reuo

Francisco
authoritas
à Duce
facta.

Alia Du-
cio littera
quibus ha-
reticos re-
uicit.

reuoacione Diplomatū, litterarum patentium, vel constitutionum quas habent velut contractuum & actorum si deinceps simile quid præsumerent sub pœna falsi. Expeditis his litteris cum summo hæreticorum omnium terrore, Præpositus Salesius, Primicerius Angeuillanus, & Procurator Marinius assumpto Tabelione sese ad commissam inquisitionem accinxerunt, retulerunt que sub hoc argumento. In agro Caballiano citra flumen Duraciæ erant antiquitus hæ Parœciales Ecclesiæ, quibus singulis singuli Rectores præerant, & in quibusdam Monasteria virorum & mulierum, ac Prioratus regulares consistebant, aliæque etiam inuicem perpetuò vnitæ fuerant. Scilicet Ecclesia sancti Hypoliti Martyris in vrbe Tononensi (in qua tunc etiam erat Prioratus trium Monachorum Ordinis sancti Benedicti ac quamplura Sacella) cum illi haçenus perpetuò vnta sancti Marcelli Martyris loci Marclaensis, nunc penitus diruta. Ambæ carent Sacerdoti domo. Urbana enim cum decimis & aliis bonis immobilibus ad illam & Prioratū ac Sacella respectiū pertinetibus, à Bernatibus, seu ab eis causam habentibus omnino alienata reperiuntur, & ab Vniuersitate ipsius Vrbis, quæ aliquas decimas & ferè omnia bona stabilia vendidit & abalienauit, possidentur. Ecclesia verò integra remansit ablatis inde altaribus (prout consueuerunt hæretici) quorum maius, cum duobus aliis iam erectum est. In eadem vrbe olim erat domus Fratrum Eremitarum sancti Augustini, multis dotata reditibus consistentibus in bonis stabili bus & piis legatis. Eius autem Ecclesia vnà cum bonorum quorundam parte adhuc subsistit, reliqua verò abalienata fuerunt. Ecclesia sancti Stephani Martyris pagi Tulliacensis cum illi perpetuò vnta sancti Ioannis Baptiste pagi Concisani, (in hac tamē non erat fons Baptismalis nec sacra Eucharistia pro infirmis asseruabatur) ambarum domus vnà cum decimis & bonis stabili bus alienatae fuerunt & à laicis possidentur. Intrà huius Ecclesiæ fines insignis erat Prioratus Conuentualis Ripalliae nunc exustus. Ecclesia sancti Petri Apostoli pagi Armoënsis cum illi perpetuò vntis vnà sancti Maturitij Martyris loci Reiurozij, & altera sancti Nicolai Confessoris loci Liatiensis (in qua erat Cemeterium: nulla tamen ibi administrabantur Sacraenta, nec asseruabatur sacra Eucharistia pro infirmis.) Hæ tres Ecclesiæ Parœciales perpetuò annexæ fuerant Capitulo Ecclesiæ Cathedralis sancti

*François
eum Ange-
uillano &
Marinio
de Eccle-
sis Cabal-
lij inqui-
rit.*

*Ecclesia
Tononiensis.*

*Marclaen-
sis.*

*Tulliacen-
sis.
Concisana.*

*Armoënsis
Reiuro-
zienfis.
Liatiensis.*

sancti Petri Gebennensis ab Alexandro Papa Sexto, decimo sexto Calendas Februarij anni millesimi quadringentesimi nonagesimi quarti, sui Pontificatus anno tertio, quas ab inuasione Caballij usque ad annum millesimum quingentesimum nonagesimum Geneuates cum earum bonis usurparunt, ex quibus aliqua stabilia non exigui valoris abalienauerunt. Prima habet domum, reliqua duæ nullam. Extant adhuc decimæ, Census clientelares, & bona quædam stabilia, ad perpetuorum Vicariorum sustentationem sufficientia. Ecclesia Beatæ Mariæ Virginis pagi Bellæ-Vallis cum illi antiquitus perpetuò unta Sancti Ioannis Baptistæ pagi Lullinensis, quæ ultra duo milliaria ab inuicem distant. In prima fundatus erat olim trium Monachorum Ordinis sancti Benedicti Prioratus, & iam ante inuasionem, Monasterio Athenæensi eiusdem Ordinis Ciuitatis Lugdunensis perpetuò unitus, Cuius domus cum decimis, Censibus clientelaribus & aliis stabilibus bonis integrè permanerunt. Domus verò Curionæ dirutæ, & earum bona stabilia partim à Bernatibus vendita, partim sub annuis censibus abalienata fuerunt: In ea Bellæ-Vallis Parœcia & loco Vallonis erat olim Carthusianorum Monasterium, quod unà cum Ecclesia dirutum est. Census Clientelares, temporalis Iurisdictio & bona stabilia omnia partim à Bernatibus, seu ab iis causam habentibus vendita, partim etiam sub annuis censibus abalienata extiterunt, & nunc pacifice possidentur à laicis. Ecclesia sancti Georgij Martyris pagi VValliacensis nullos habet in præsentiarum redditus, nec domum Sacerdotalem, nam decimæ & bona omnia stabilia alienata sunt. Ecclesia sancti Iacobi Apostoli pagi Orseriensis. Huius Domus sacerdotalis, decimæ, & alia bona stabilia abalienata fuerunt perpetuò quibusdam laicos sub annuo censu centum & sexaginta florenorum Sabaudicorum: iam verò possidentur à Claudio Pratensi Iurium Doctore, qui ea se relaxaturum dixit, dummodò restituant pecuniae quas idcirco Bernensibus persoluit. Ecclesia sancti Petri Apostoli pagi Dralliantini Domus destruxta est. Bona stabilia omnia à Geneuatibus fuerunt alienata. Ibi olim fundatus erat rusticanus Ordinis Cluniacensis Prioratus, cuius domus subsistit, decimæ ac clientelares census, nonnulla verò bona stabilia alienata fuerunt. Ecclesia Beatæ Mariæ Virginis pagi Ailingorum (in qua olim erat Decanatus rusticanus) cum illi perpetuò unta sancti

Bellæ-Vallis
lenfis.

VVallia-
ensis.

Orseriensis.

Drallian-
tina.

Ailingia-
rum.

et i Mauriti⁹ Martyris loci Mezingensis. Ambæ carēt domo. Prior
habet quædam bona stabilia, alia verò sub annuis censibus aba-
lienata fuerunt. Decimæ possidentur à Præposito Hospitalis San-
ctorum Nicolai & Bernardi Montis-Iouis Dioecesis Sedunensis.
Ecclesiæ sancti Sylvestri Confessoris pagi Perrigniacensis, Do-
mus Sacerdotalis est destruēta. Bona stabilia fuerunt à Bernati-
bus partim vendita, partim abalienata. Decimarū sexta pars olim
ad Rectorem spectabat, reliquæ verò quinque partes ad Abbatē
Monasterij Filliacensis, Canonicorum Regularium Ordinis san-
cti Augustini huius Dioecesis. Nunc ex omnes decimæ à Gre-
gorio Papa Decimo tertio Mauritianis & Lazarianis Equitibus
traditæ sunt. Ecclesia sancti Nicolai Confessoris pagi Bracoren-
tini. In huius finibus ante inuasionem erat Monasterium Mo-
nialiū Ordinis Cisterciensis, Loci, cuius Ecclesia cum Monaste-
rii Maiori parte subsistit. Domus Sacerdotalis & quædam bona
stabilia à Bernensibus sub anno quodam censu abalienata. De-
cimæ in quinque partes olim diuidebantur, quarum duæ ad Cu-
rionem spectabant, reliquæ verò tres ad Abbatem Monasterij
Beatae Mariæ Alpium Ordinis Cisterciensis huius Dioecesis quas
etiam nunc possidet, Equites vero Lazariani Decimas rectoris.
Ecclesia sancti Stephani Martyris pagi Seruentini Domum ha-
bet Sacerdotalem cum quibusdam stabilibus bonis, reliqua sub
anno censu abalienata sunt. Decimæ verò à Lazarianis possidē-
tur. Ecclesia sancti Ioannis Baptistæ pagi Fessiaci, Domum Sa-
cerdotalem cum quibusdam bonis stabilibus ac clientelaribus
censibus habet, reliqua abalienata, Decimarum quædam pars
olim ad Rectorem spectabat, reliqua Abbas Alpium adhuc pos-
sideret, Rectoris vero partem Lazariani. Ecclesia sancti Mauriti⁹
Martyris pagi Lulliacensis nonnullos habet clientelares census
ac decimas olim ad Rectorem spectantes, nunc verò ad Lazaria-
nos. Domus & quædam bona stabilia sub anno censu alienata
sunt. Ecclesia sancti Mauriti⁹ Martyris pagi Brentonaënsis, cum
illi olim perpetuò vñita sancti Vrsi Martyris loci Vigniacensis.
Hæc partim destruēta est: illa habet Domum cum quibusdam
bonis stabilibus, reliqua sub anno censu vendita & abalienata.
Ab ipsa dependent adhuc quidam clientelares census, & frumē-
torum decimæ indiuisio iure cum Præposito Montis-Iouis, & cū
quibusdam laicis Lazariani verò quæcunque ad Parochialē per-

*Perrignia-
censis.*

*Bracoren-
tina.*

Seruentina.

Fessiacensis.

*Lulliacen-
sis.*

*Brentona-
iensis.*
*Vigniacë-
sis.*

*Annullia-
eens.*

tinent possident. Ecclesia sancti Sylvestri Confessoris pagi Auutiliacensis penitus destruta est, & domo caret. Bona stabilia sub annuo censu partim vendita, partim abalienata. Decimas habet indiuiso iure & portionibus aequis cum Abate Alpensi nonnullisque laicis, necnon clientelares census. Quæ omnia Lazariani percipiunt. Ecclesia sancti Petri Apostoli pagi Bontini Domum cum nonnullis stabilibus bonis habet, reliqua sub censu alienata. Habet præterea quosdam clientelares census & tertiam Decimarum partem ex omnibus frumentis, indiuise, pro duabus residuis cum Monasterio Monialium Locensium & hæc quoque omnia possident Lazariani. Ecclesia sancti Desiderij Martyris pagi nominis eiusdem paris est conditionis cum Bontina: ut & Ecclesia Beatæ Mariæ Magdalena pagi Sasselensis. Ecclesia sancti Mauriti Mártyris pagi Brentini. Domus & bona stabilia ferè omnia sub annuo censu abalienata fuerunt. Decimæ diuiduntur in tres partes, quarum tertiam habet. Pro aliis duabus ius habet indiuisum partim cum Sacello Beatæ Mariæ Pietatis olim in Bontina Ecclesia fundato, partim cum nobilibus quibusdam laicis. Habet præterea census clientelares. Quæ omnia ab Lazarianis possidentur. Ecclesia sancti Petri Apostoli pagi Machiliacensis. Domus & bona stabilia partim vendita, partim sub censu abalienata. Percipit omnes decimas tam frumentorum quam vini. Quæ tamen nunc Lazarianorum sunt. Ecclesia sancti Ciricij, seu Ciriaci pagi nominis eiusdem. Domus Sacerdotalis diruta. Bona partim vendita, partim sub censu abalienata. Habet quosdā census clientelares. Rector percipit partem Decimarum tam vini quam frumentorum pro indiuiso cum Abate Alpensi. Quidam Sacerdos est ea Canonicè donatus. Ecclesia Beatæ Mariæ Virginis pagi de Iuniperio cū illi perpetuò unita sancti Eustachij Martyris pagi Buringensis. Ambæ cum domibus sunt omnino destructæ. Habent quædam bona stabilia, cætera partim vendita, partim abalienata. Præterea decimas quasdam pro indiuiso cum Abate Alpium quas Curio Sanciricianus de ipsis etiam canonice impertitus possidet. Ecclesia sancti Georgij Martyris pagi Vgiacensis, habet domum maiori ex parte destrutam, ac quædam bona stabilia, cætera partim vendita, partim abalienata. Habet præterea quosdam census Clientelares, necnon decimas quoniamcunque frumentorum & vini pro indiuiso, cum quibusdam nobilibus.

*Pontius.**Sandefide-
riana.**Sassellensis
Brentina.**Machili-
aciensis.**Sanciri-
ciana.**Iuniperia-
na.**Vgiacensis.*

nobilibus laicis, quas Fratres Prædicatores Ordinis diui Domini-
cis vrbis Camberiensis Diœcesis Gratiano politanæ ex cōcessio-
ne Serenissimi Ducis possidēt. Ecclesia sancti Lupi Cōfessoris pa-
gi Douennensis cum illi perpetuò antiquitùs vñita Sancti Apri
Confessoris loci Loisinensis. Hæc domum non habet, illa cum
quibusdam bonis abalienata. In ea erat olim Rusticanus Priora-
tus Ordinis sancti Benedicti, à quo decimæ omnes tam frumen-
torū quām vini vnā cum quibusdam bonis stabilibus depēdent.
Habet hic Prioratus domum, quam cum aliis redditibus quidam
Illustris laicus ex Serenissimi Ducis concessione retinet. Ecclesia
sancti Stephani Martyris pagi Ballesonensis, huius domus & bo-
na abalienata. Habet decimas quorumuis frumentorum pro in-
diuiso cum quibusdam nobilibus Laicis quas Rector Canonicè
donatus possidet. Ecclesia sancti Ioannis Baptistæ pagi Masson-
giaci. Quædam bona partim vendita, partim abalienata fuerunt.
Habet ramen quosdam census clientelares, Domum Sacerdota-
lem, & nonnulla bona stabilia, quæ eius Rectores Canonice do-
nati vnā cum decimis frumentorum & vini pro indiuiso cum
quibusdam nobilibus laicis usque in hodiernum diem possede-
runt. Ecclesia Beatæ Mariæ Virginis vici Filiaci, in qua erat anti-
quitùs Monasterium octo Canonicorū Regularium Ordinis san-
cti Augustini, quod Nobili cuidam laico à Bernatibus abaliena-
tum fuit, & cuitis ac Parœcialis bona stabilia partim vendita par-
tim alienata. Reliqua verò ac omnes decimæ & census ab Lazari-
anis possidentur. Ecclesia sancti Mauriti Martiris pagi Sierien-
sis cum illi perpetuò olim vñita Beatæ Mariæ Virginis loci Cha-
uanænsis. Habet domum & quædam bona stabilia, cætera ab-
alienata. Decimæ ex Abbatia Filiaciensi dependent, & ab Lazari-
anis etiam possidentur. Ecclesia sanctorum Ferreoli & Ferrucij
Martyrum pagi Margencellensis, habet domum & quædam bo-
na stabilia, cætera partim vendita, partim abalienata. Habet præ-
terea quosdam census clientelares & decimas, quas Lazariani
possident, suntque pro indiuiso cum Decano Allingiorum. Ec-
clesia sancti Bartholomæi Apostoli pagi Anthiacensis, huius do-
mus & omnia bona stabilia, necnon decimæ tam frumentorū
quām viri olim ad Decanum Allingiorum pertinentes, à Ber-
nensibus, seu ab eis causam habentibus partim vendita, partim
sub censu abalienata fuerunt, & propterea nullos redditus habet.

*Douennensis.**Loisinensis.**Balleso-
nensis.**Masson-
giaciensis.**Filiaciensis**Cieriensis.
Chauana-
ensis.**Margen-
cellensis.**Anthia-
censis.*

Eschenen-
nensis.

Aquarien-
sis.
Narnia-
censis.

Messeri-
ceusis.

Cusiacen-
sis.

Herman-
tiana.

Aneriana.

Corserien-
sis.

Marsilli-
censis.

Matignia-
censis.
Lugrinensi-
sis.

Ecclesiæ sancti Symphoriani Martyris pagi Escheuenæensis. Domum & quædam bona Bernentes abalienauerunt; habet tamen nonnulla stabilia, ac particulam decimarum, reliquæ ex Abbatia Filliacensi dependent & à Lazarianis possidentur. Ecclesia sancti Pancratij Martyris oppidi Aquariensis, cum illi perpetuò unita sancti Martini Confessoris pagi Narniacensis. Hæc & illa carent domibus Aquariensis maiori ex parte destructa est. Habet quædam bona stabilia cætera partim vendita partim abalienata. Decimæ verò partim ex Abbatia Filliacensi, quas Lazariani possident dependent partim à quibusdam nobilibus laicis percipiuntur. Ecclesia sancti Petri Apostoli pagi Messeriacensis, habet domum cum quibusdam bonis stabilibus. Cætera abalienata. Decimarum verò quædam pars ad Prioratum Douennensem pertinet, quædam ad Capitulum Ecclesiæ Cathedralis sancti Petri Gebennensis, quæ tamen ab Hæreticis Geneuensibus usurpantur. Reliquarum quædam pars à nonnullis nobilibus laicis possidetur. Altera ex Abbatia Filliacensi dependet, quam Lazariani percipiunt. Ecclesiæ Beatæ Mariæ Virginis paci Cusiacensis. Domus ruinam minatur. Bona stabilia abalienata. Decimæ omnes ad Abbatem Monasterij Beatæ Mariæ Abundantiae Canonorum regularium Ordinis sancti Augustini huius Diœcesis pertinent, qui Abbas Rectori pensionem annuam semper consuevit in hodiernum usque diem persoluere, & quam Dominicanii Camberienses ex Serenissimi Ducis concessione possident. Ecclesiæ sancti Gregorij Martyris oppidi Hermantiani. Domus ruinæ proxima est. Habet quædam bona stabilia, cætera partim vendita, partim abalienata. Habet etiam quodam census clientelares. Decimæ possidentur ab Abate Abundantiano & quibusdam nobilibus laicis. Ecclesiæ Beatæ Mariæ Virginis pagi Aneriarum. Domus destructa. Bona stabilia partim vendita, partim abalienata. Decimas verò Rector canonice impeditus possidet. Ecclesia sancti Ioannis Baptistæ pagi Corseriensis pars est conditionis cum Aneriana. Ecclesiæ Beatæ Mariæ Virginis pagi Marsiliacensis trans Duranciam. Domus Sacerdotalis, Bona omnia stabilia, paucis exceptis, ac etiam decimæ quibusdam nobilibus laicis abalienata sunt. Ecclesia sancti Iacobi Apostoli pagi Matigniacensis olim filiola & perpetuò unita Parochiali Ecclesiæ sancti Petri Apostoli Pagii Lugrinensis trans Duranciam,

necc

nec domum, nec bona stabilia, nec decimas, nec census habet, sed omnia quibusdam nobilibus laicis abalienata sunt. Atque hic est Caballij Cisdurationiani Ecclesiarum status. In agro vero
 Terniacensi. Ecclesia sancti Mauritii Martyris pagi Veriacensis
 sub monte Salleuio, habet domum & quædam bona stabilia, necnon census quosdam & decimas. Cætera abalienata. Percipit pensionem annuam ex decimis Parœciae Troënensis ad Ecclesiae Cathedralis Capitulum spectantibus, nunc vero ab Hæreticis Geneuensibus usurpati. Sed & Lazariani prædictos redditus possident. Ecclesia sancti Martini Confessoris pagi Collongensis sub monte Salleuio cum illi antiquitus unita sancti Mamerici pagi Erchantini. Haec domum non habet, habet vero illa unam, sed penè dirutam, cum quibusdam bonis stabilibus. Cætera utrariumque à Bernensibus partim videntur, partim abalienata. Habet præterea quosdam census clientelares & decimas parœciae Colongensis, nam Erchantinas ad Priorem Lullerensem spectantes, Cities Gebennenses usurpant, & ex his pensionem quamdam Rectori canonice donato persoluunt. Ecclesia sancti Stephani Martyris pagi Bellmontis. Domus cum bonis stabilibus abalienata. Habet tertiam partem decimarum pro indiuiso cum Priore sancti Ioannis propè & extra muros ciuitatis Gebennensis (quem Prioratum Lazariani Equites possident) pro aliis duabus partibus. Ecclesia Beatae Mariæ Virginis pagi Versensis Domus Sacerdotalis quæ nūc diruta est, bona stabilia, decimæ, & omnes alij redditus, cuidam nobili Laico alienata sunt. Ecclesia Beatae Mariæ Virginis pagi Chenezensis Domus destruēta. Habet quædam bona stabilia, cætera à Bernensibus partim vendita, partim abalienata. Decimas omnes percipit quidam nobilis Laicus, qui propterea debet Rectori pensionem annuam, & ipsam quoque nobili cuidam laico alienatam. Ecclesia sancti Eusebij Confessoris pagi Humiliacensis Nauis minatur ruinam. Habet domum cum quibusdam bonis stabilibus. Debentur à Parœcianis primitiæ. Reliqua vero bona stabilia ac decimæ cuidam nobili laico & ea possidenti fuerunt alienata. Ecclesia sancti Ioannis Baptiste pagi Mallianiacensis, una cum domo diruta est. Habet quædam bona stabilia & census clientelares. Percipit à Parœcianis primitias & omnia noualia. Reliquæ vero decimæ spectant ad Capitulum Ecclesiae

*Veriacensis.**Collongensis.
Erchantina.**Bellmontana.**Versensis.**Chenezen-*
*sis.**Humiliacen-*
*censis.**Malliania-*
censis.

Cathedralis, sed usurpatur à Geneuatibus. Ecclesia sancti Martini Confessoris pagi Exertensis, vna cum domo penitus destruēta est. Habet quædam bona stabilia. Decimas verò quidam nobilis laicus usurpauit & retinet. Ecclesia sancti Mauritiū Martyris pagi Viriaci (in qua olim erat Ecclesia Collegiata decem Canonorum secularium cum Decano) & illi perpetuò vnitæ antiquitùs eiusdem tituli pagi Leluisetensis. Domus, decimæ, census, bona stabilia cuidam nobili Laico alienata sunt. Habet quosdam redditus in Parœcia Cernensi apud Gebennesianos. Ecclesia sancti Lazari Confessoris pagi Fegeriarum, habet domum, decimas, census, & bona stabilia, sed ea omnia cuidam nobili laico alienata sunt. Ecclesia sancti Britij Confessoris pagi Therriensis. Domus omnino destructa, bona stabilia alienata non nullis laicis. Habet tamen adhuc integras decimas ac primitias quæ à Rectore pacificè possidentur. Ecclesia sancti Iuliani Vici nominis eiusdem, habet domum, decimas & primitias, quas rector Canonicè impertitus possidet, cætera alienata. Ecclesia Beatæ Mariæ Virginis Pagii Bardonænsis in torcular conuersa est, domus verò Sacerdotalis in castru. Omnia bona stabilia alienata fuerunt. Habet decimas & primitias ac césus quosdā clientares, quæ omnia à quodam nobili laico ex Serenissimi Ducis concessione possidentur. Ecclesia sancti Syluestri Confessoris pagi Compeseriarum. Domus destructa. Omnia bona stabilia alienata. Decimæ ad Præceptorem Gebennesianum Hospitales sancti Ioanni Hierosolymitani pertinent. Primitiæ verò in annum censum redactæ persoluuntur à Parœcianis quas Lazariani percipiunt. Ecclesia sancti Ioannis Baptistæ pagi Lullerensis cum domo diruta est. Bona stabilia multis alienata. Decimæ ad Rusticanum Prioratum Ordinis sancti Benedicti olim ibi fundatum, & Sacello Beatæ Mariæ Virginis propè & extra muros Ecclesiae Cathedralis, à Ioanne Cardinali Hostiensi eretto & dotato, olim perpetuò vnitum, quem Ciues Geneuenses nunc usurpant, pertinent. Ecclesia sanctorum Petri & Pauli Apostolorum pagi Confignonensis. Domus & bona alienata. Habet decimas quoruinus frumentorum & vini, pro indiuiso cum Priore sancti Ioannis propè & extra muros ciuitatis Gebennensis, quas Lazariani possident. Ecclesia sancti Matthæi Apostoli pagi Vullionænsis cum domo solo æquata est. Bona stabilia multis alienata

alienata. Decimæ adhuc extant à quodam nobili laico usurpatæ. Ecclesia sancti Mauriti Martiris pagi Bernæensis. Habet dominum Sacerdotalem, & quædam bona stabilia. Prætereaque decimas quorumuis frumentorum & vini, ac quosdam census clientelares, quæ omnia Lazariani possident, cætera bona alienata. Præter has Ecclesiæ in eodem Terniacensi agro sunt, & alia duodecim, quarum Parœciani fidem Catholicam nondum amplexi sunt, eò quod à Geneuatibus usurpentur, & in iis Ministeri adhuc prædicens. Ex sunt, Valleriacensis, Lanciacensis, Onensis, Cartigniacensis, Laconensis, Chanciacensis, Auusicensis, Troenensis, Siænensis, Bossæensis, Cuordensis, & Vierdentina. Atque hic est Ecclesiæ agri Terniacensis status. Salesius, Angeillanus & Marinus huiusmodi inquisitionem non citius Duci Serenissimo & Gebennensi Antistiti obtulerunt, quam de constitueris Curionibus Concionatoribusque serio cogitatum est. Salesium Generalem Oeconomum Dux constituere volebat: verumtamen visus est ad Romanam profectionem, & qui de omnibus Supremi Pontificis voluntatem & dispositionem referret magis idoneus, & Angeillanus Generalis Caballianarum Ecclesiæ Oeconomus constitutus.